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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сеть железнодорожного транспорта является

сложным динамическим объектом, управление которым требует использование

автоматизированных информационных систем, которые из средства

информационной поддержки управления стали основными элементами общей

системы управления железнодорожным транспортом [40]. Частью такой системы

являются автоматизированные системы управления станциями (Далее – АСУСТ).

За последнее десятилетие АСУСТ на основе реализации внутриотраслевых

бизнес стратегий ОАО «РЖД» и роста требований, предъявляемых к системам

управления, сделали большой скачок в своем развитии. Современные АСУСТ

стали многофункциональными системами реального времени по выполнению

технологических процессов поездной, маневровой и грузовой работы станций, с

учетом их взаимодействия с прилегающими участками и подъездными

путями [42].

Однако, несмотря на развитость современных АСУСТ, их основной

функцией остается сбор, хранение и выдача данных пользователям системы.

Пользователи системы самостоятельно выполняют анализ полученной

информации и принимают различные управленческие решения на основе своих

знаний и профессионального опыта.

Избыточная и несистематизированная выдача большого количества данных

пользователям системы (виде справок, отчетов, пометок и т.п.), хотя и позволяет

ориентироваться в динамично изменяющихся оперативных событиях, но требует

значительных затрат времени для ее освоения. Поэтому одной из причин ошибок

в работе, вызывающих сбои в выполнении станционных технологических

процессов является недостаток времени, не позволяющий правильно и

своевременного проанализировать такой объем информации.
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Кроме того, концентрация перевозок на загруженных направлениях сети,

совершенствование методов и технологий управления станционными процессами,

развитие устройств СЦБ и других станционных технических средств вызывают

все более интенсивный темп станционной работы. Особенно актуальной

становится задача интеллектуализации процесса принятия оперативных

управляющих решений (ОУР) в условиях сокращения времени на принятие

оперативных решений и, соответственно, на обработку получаемой информации.

Своевременные и рациональные ОУР, принимаемые дежурными по станции

(ДСП), являются основой успешного выполнения станционных технологических

процессов реализации поездной и маневровой работы. Поэтому

интеллектуализация ΑСУСТ в части подготовки ОУР для ДСП является особенно

актуальной задачей.

Переход АСУСТ к работе в интеллектуальном режиме (АСУСТИ) позволит

повысить качество управленческих решений, сократить затраты времени на

выполнение и ожидание выполнения технологических операций, и тем самым

повысить качество и эффективность работы станций.

Кроме того, целевое состояние процессов корпоративного управления,

утвержденное решениями совета директоров и членов правления ОАО «РЖД» в

Стратегии цифровой трансформации ОАО «РЖД», характеризуется развитием и

внедрением интеллектуальных технологий, широким применением систем

поддержки принятия решений, использующих результаты обработки больших

массивов данных.

Степень разработанности темы. Выработка управляющих

интеллектуальных решений и интеллектуализация систем управления, как

объекта исследований, легли в основу большого количества научных работ.

Предложения по развитию интеллектуальных систем в сфере

железнодорожного транспорта представлены в работах Гапановича В.А. [1, 3, 4,

33], Поплавского А.А. [5], Ковалева С.М. [7], Шубинского И.Б. [2, 3, 4, 8, 9],

Котенко А.Г. [17, 18, 19, 20, 23], Розенберга Е.Н. [2, 6], Уманского В.И. [15,

25, 26, 28, 29б 30], Шабельникова А.Н. [24], Лила В.Б. [43, 44], Громова И.Д. [45],
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Котенко А.Г. [23], Шенфельд К.П [47, 48] и др. Часть из них посвящена

интеллектуализации принятия управляющих решений на станциях.

Несмотря на большое количество работ, множество задач управления

конкретными технологическими процессами методик для их решения не имеют.

Анализ систем в области управлении оперативной работой станций показал, что в

настоящее время отсутствуют интеллектуальные механизмы системной

выработки оперативных управляющих решений для ДСП [114].

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

работы ДСП за счет интеллектуализации станционных управляющих систем в

части автоматической подготовки ОУР ДСП.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие теоретические и

практические задачи:

– анализ процессов взаимодействия организационно-технологических

элементов системы оперативного управления ДСП и функциональных

возможностей АСУСТ в части автоматизации управления оперативной работой

ДСП. Определение источников интеграции данных в АСУСТ, которые могут быть

использованы при автоматизированном формировании ОУР;

– определение параметров, влияющих на выработку ОУР и факторов,

учитываемых на практике ДСП при их выработке;

– разработка архитектуры комплекса интеллектуальной

автоматизированной системы, обеспечивающей выработку интеллектуальных

ОУР для ДСП;

– разработка методики автоматизированного формирования ОУР для ДСП

с актуализацией используемых параметров на основе самообучения системы;

– оценка эффективности предложенной методики принятия ОУР.

Объект исследования: технологический процесс оперативного управления

станционными процессами по выполнению поездной и маневровой работы,

автоматизированное рабочее место ДСП.

Предмет исследования: способы и средства интеллектуализации процесса

принятия управленческих решений ДСП.
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Методология и методы исследования основаны на применении методов

теории управления, системного анализа и математической статистики для

определения параметров участвующих в формировании результирующих

решений в оперативной деятельности дежурного станционного персонала.

Научная новизна результатов, полученных в результате выполнения

диссертационного исследования, заключается в следующем:

1) установлены и научно обоснованы параметры, требующие учета при

формировании алгоритмов ОУР для ДСП;

2) разработана и обоснована архитектура комплекса интеллектуальной

автоматизированной системы, обеспечивающая выработку интеллектуальных

ОУР для ДСП;

3) разработана методика и алгоритмическая последовательность

автоматизированного формирования ОУР с актуализацией используемых

параметров на основе самообучения системы.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– определены ОУР ДСП, требующие интеллектуализации их подготовки.

Проведен анализ функциональных возможностей современных АСУСТ.

Определены источники интеграции данных в АСУСТ, которые могут быть

использованы при автоматизированном формировании ОУР;

– выполнено обширное натурное обследование условий использования ДСП

параметров технологических событий при формировании ОУР, на двух крупных

станциях с различным характером работы Челябинск-Главный (сортировочная) и

Лужская (грузовая), позволившее сформировать перечень параметров,

необходимых в системе АСУСТИ для выработки ОУР;

– определены концептуальные основы интеллектуализации систем

управления оперативной работой станций. Разработана архитектура комплекса

интеллектуальной автоматизированной системы управления станцией на

информационной базе АСУСТ с добавлением универсального интеллектуального

модуля (УИМ), в котором выполняются логические и вычислительные процессы
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по подготовке ОУР для ДСП. Определены подсистемы АСУСТ, используемые в

системе АСУСТИ, предложены структурные блоки модуля УИМ;

– разработана процессная модель формирования ОУР. Функционал

выработки ОУР включает в себя составляющие – сравнение плановых

показателей с их текущими значениями, технико-технологические параметры

объектов управления, влияние возмущающих воздействий, параметры

размещения подвижных объектах на топологической схеме станции;

– разработаны методические рекомендации и алгоритмическая

последовательность выработки ОУР на примере определения очередности

выполнения враждебных маршрутов;

– определено, что функции самообучения и обратной связи являются

составляющими элементами системы АСУСТИ. Разработана алгоритмическая

последовательность использования функции самообучения в модуле УИМ на

примере определения продолжительности маневровых передвижений;

– выполнена оценка экономического эффекта интеллектуализации принятия

ОУР на основе предложенной методики за счет сокращения текущих расходов

станции.

Реализация результатов работы.

Материалы исследования использованы при разработке алгоритмов

формирования управляющих решений для ДСП в системе АСУСТ 2018, а также

могут использоваться при дальнейшем развитии автоматизированной системы

управления станциями. Практическая значимость диссертации подтверждается:

1) актом о внедрении результатов диссертационного исследования в системе

АСУСТ 2018;

2) свидетельством о регистрации программы для ЭВМ: Автоматизированная

Система Управления станцией. Очередь 2018 (АСУСТ 2018. Очередь 2018) №

2019618952, 08.07.2019. Заявка №2019617939 от 01.07.2019.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ и Акт

внедрения приведены в приложениях Б, В.
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Основные результаты и научные положения, выносимые на защиту:

1) результаты и выводы натурного обследования условий использования

параметров, необходимых для выработки ОУР для ДСП, на двух крупных

станциях с различным характером работы;

2) архитектура интеллектуальной системы принятия ОУР ДСП, включающая

УИМ подготовки ОУР для ДСП;

3) методика и алгоритмическая последовательность автоматизированного

формирования ОУР с актуализацией используемых параметров на основе

самообучения системы;

4) технико-экономическая оценка предложенной методики интеллектуализации

принятия ОУР.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достоверность научных положений и результатов подтверждена

экспериментальными работами и производственной проверкой, показавшей

высокую эффективность применения предложенных технологических решений на

объекте, а также результатами апробации решений на железнодорожной станции.

Эффективность предлагаемой методики проверена экспериментальными

расчѐтами, результаты которых приведены в диссертации.

Положения и результаты, полученные в диссертационной работе,

обсуждались в 2016-2019 годах на технических совещаниях в Дирекции

управления движением, Департаменте информатизации ОАО «РЖД», на Южно-

Уральской и Октябрьской железных дорогах.

Основной материал диссертационной работы представлен в научных

докладах, которые обсуждались на:

– Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные вопросы

развития железнодорожного транспорта» в честь 75-летия ВНИИЖТ.

– Конкурсах аспирантов Научно-исследовательского института

железнодорожного транспорта, 2017, 2018 гг. Результаты, содержащиеся в

диссертации, были отмечены призовыми местами.

– Ежегодных семинарах и аттестационных советах ВНИИЖТ 2016-2020 гг.
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Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы из 135 источников и приложений. Объем работы:

170 страниц основного текста, 3 приложения, 5 таблиц, 47 рисунков.
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1 АНАЛИЗ УСЛОВИЙ ПРИНЯТИЯ ОПЕРАТИВНЫХ РЕШЕНИЙ

ДЕЖУРНЫМ ПО СТАНЦИИ ПРИ ИНТЕЛЛЕКТУАЛИЗАЦИИ

УПРАВЛЕНИЯ ОПЕРАТИВНОЙ РАБОТОЙ

1.1 Анализ научных разработок в области совершенствования

автоматизации управления оперативной работой железнодорожных станций

Решению теоретических и практических вопросов совершенствования

технологии перевозочного процесса, в том числе управления работой станций

посвятили свои труды: Ковалев К.Е. [52, 53, 54, 56], Розенберг Е.Н. [1, 6, 34, 47 ],

Сотников Е.А. [10, 11, 12, 16, 39, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 67], Шапкин И.Н. [59, 60],

Бородин А.Ф. [2, 51, 61, 62, 91, 92], Осьминин А.Т. [63, 64, 65, 66, 67, 71],

Сиразетдинова А.Д. [69, 70, 72], Шаров В.А. [2, 32, 62, 73], Тулупов Л.П. [74],

Вун Т.Т. [75], Васильев А.Б. [76, 77], Мехедов М.И. [11, 12, 80, 81, 82],

Сивицкий Д.А. [12, 83, 84, 85, 86], Шипулин А.В. [48, 88, 89, 90], Панин В.В. [91,

92, 93], Левин Д.Ю. [94, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 103], Тушин Н.А. [104, 107],

Котенко А.Г. [17, 18, 22, 65], Шаров В.А. [2, 32, 62, 73], Шенфельд К.П. [10, 13,

39, 47] и др.

Предложенные методики в области управления технологическими

процессами станции, планирования маневровых перемещений, графика движения

поездов, организации вагонопотоков, технического нормирования

эксплуатационной работы, позволили повысить качество решений этих задач.

Отмечена потребность в создании интеллектуальных систем управления

эксплуатационной работой, необходимость развития автоматизированных систем

управления на железнодорожном транспорте, в том числе на станциях.

Системам и методам принятия оперативных управляющих решений на

станциях, посвятили свои работы: Поплавский А.А. [5, 110, 111],

Осокин О.В. [106, 107, 112], Гапанович В.А. [3, 4, 33, 113], Обухов А.Д. [57.58,

114], Розенберг Е.Н [34], Котенко А.Г. [17, 18, 20, 23, 65], Гуда А.Н. [115, 116],

Лященко А.М. [117], Криволапов С.В. [118], Рогов С.А. [119], Орлов А.О. [121],
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Каменский В.В. [108], Броновицкий С.С. [122, 123], Иванченко В.Н. [124],

Ковалев В.И. [56, 57], Лябах H.H. [84, 87], Козлов П.А. [106],

Шабельников А.Н. [24], Васильев А.Б. [23, 78, 79], Тушин А.Г. [105, 106],

Шенфельд К.П. [48, 49], Левин Д.Ю. [97] и др.

В этих работах рассматриваются вопросы имитационного моделирования

работы станций, развития системы автоматизации станционных процессов,

совершенствования информационных систем, повышения точности

прогнозирования времени подхода поездов и ряд других. Полученные результаты

использованы в действующих системах автоматизации и учитываются при

разработке интеллектуальной системы подготовки оперативных решений ДСП.

Более подробно положения, содержащиеся в данных работах, рассмотрены

при изложении конкретных вопросов оперативного управления работой станции.

Остановимся детальнее на предложении применения нейросетевых

технологий в интеллектуальных системах. Несмотря на широкий спектр

возможностей нейронных сетей (далее - ИНС), решению задач по их

использованию сопутствует ряд трудностей:

– большинство решений, полученных с помощью ИНС, часто не приводят к

однозначным решениям и являются эвристическими;

– основные проблемы, возникают при нахождения достаточного количества

обучающих примеров для обучающей выборки;

– обучение ИНС в ряде случаев приводит к тупиковым ситуациям;

– при применении ИНС в системах реального времени существенные

трудности представляют продолжительные временные затраты на выполнение

процедуры обучения.

Анализ показал, что многообразие влияющих на управляющие решения

параметров для каждой технологической задачи и длительность периода обучения

системы нейронных алгоритмов делают затруднительным ее практическое

применение даже для сравнительно простых задач управления работой

транзитных парков станции. Кроме того, следует учитывать, что в базах данных

систем АСУ станции за продолжительный период эксплуатации накапливаются
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информационные данные о событиях, которые при правильной обработке и

применении интеллектуальных алгоритмов выработки решений с элементами

самообучения (анализа и уточнения значений параметров по архивным примерам)

позволяют использовать эти знания для интеллектуализации управляющих систем

в том числе с использованием нейросетевых алгоритмов.

Наиболее значимые результаты в области развития интеллектуальных

управляющих систем для дежурного по станции представлены в работах

Уманского В.И [25], в которых определены принципы построения

интеллектуальных систем, установлены определенные эвристические условия и

ограничения, учитываемые при построении алгоритмов принятия решений по

выбору очередности и выполнению станционных поездных и маневровых

маршрутов. При определении фактического хода протекающих процессов в

качестве систем контроля подвижного состава Уманский В.И. принял системы

спутниковой навигации (СНС). Что по мнению автора работы, в условиях

значительной погрешности идентификации геопозиции объектов слежения,

следует дополнять интегрируемыми данными от устройств: СЦБ, систем

диспетчерского контроля, мобильных терминалов исполнителей работ, систем

идентификации инвентарных номеров вагонов для различных задач (АСКИН,

КАУ-В, АСКО ПВ) и других систем или элементов автоматики и телемеханики,

позволяющими идентифицировать местонахождение или состояние объекта

слежения. Кроме того, системами СНС оснащены только несколько пилотных

станций. Ограниченность финансовых ресурсов железнодорожной отрасли при

существенно высокой стоимости оснащения станций системами СНС не дает

возможности ее тиражирования на станции всей сети железных дорог.

Идеи Уманского В.И. [26] в области методик формирования оперативных

управляющих решений легли в основу и были развиты в диссертации.

За рубежом автоматизированные системы управления объектами

железнодорожного транспорта получили значительное развитие. В США

действуют единые диспетчерские центры управления перевозочным процессом

для полигонов сети до 50ти тыс. км. [27]. В Германии, Великобритании, Франции
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такие центры управления действуют на полигонах до 7-8 тыс. км. На крупных

станциях имеются автоматизированные центры управления. Также как и на

отечественных железных дорогах они обеспечивают информационное

обеспечение дежурно-диспетчерского персонала. В странах СНГ наибольшее

развитие автоматизации управления перевозочным процессом получила на

железных дорогах Республики Беларусь. В рамках развивающейся сетевой

интеллектуальной системы управления перевозочным процессом (ИС) здесь

создается ИС сменно суточного планирования поездной работы, а

непосредственно для станций – ИС центра управления местной работой и ИС

управления технической станцией.

Большая работа по стандартизации интеллектуальных транспортных систем

ведется на международном уровне. Так, в рамках Технического комитета ИСО

204 действуют рабочие группы по архитектуре транспортных систем (страна -

координатор США), автоматической идентификации транспортных средств и

оборудования (Япония), сборам и платежам (Швеция), транспортной

информации, управления и контроля (Австралия) и др. Россия выдвинула

предложение о создании рабочей группы по автономному движению поездов.

Однако, по созданию систем выработки оперативных управляющих

решений непосредственно для ДСП данные в технической литературе

отсутствуют. Поэтому зарубежный опыт учитывается в части развития

информационного обеспечения интеллектуальной системы для ДСП и

автоматизации управления отдельных технологических операций.
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1.2 Понятие и общие принципы принятия управленческих решений

Принятие управленческих решений (УР) является неотъемлемой частью

экономической, производственной, культурной и других сфер деятельности

человека. Одна из основных и наиболее ответственных функций, выполняемых

руководителем в процессе управления - принятие управленческих решений (УР).

Процесс принятия УР – это циклическая последовательность действий

субъекта управления, представляющая собой цикл, направленных на решение

вопросов работы организации и заключающихся в анализе ситуации, генерации

альтернатив, принятии решения и организации его выполнения.

На рисунке 1.1 представлены основные стадии принятия и выполнения УР.

Рисунок 1.1 – Основные стадии процесса принятия УР и его выполнения

Следует отметить, что данная схема является общей моделью. Реальные

процессы принятия УР, вследствие разнообразия объектов управления,

возникающих ситуаций, вопросов и проблем, определяются фактической

структурой процесса, конкретной ситуацией и решаемой задачей (проблемой).

Конечный результат каждой стадии процесса принятия УР можно

охарактеризовать следующим образом:

1. анализ ситуации и выявление задачи, требующей решения, является

первым шагом разработки УР; его результатом является формулирование задачи;
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2. идентификация проблемы; постановка основных вопросов и определение

содержания работ, направленных на их решение;

3. определение параметров выбора, по которым будет производиться

сравнение альтернатив и выбор наилучшей из них;

4. разработка альтернатив (вариантов решения); желательно, чтобы

вариантов было несколько и они содержали разные подходы к их решению;

5. выбор наилучшей альтернативы (варианта решения) для практической

реализации путем их сопоставления с оценкой их достоинств и недостатков;

6. оформление и согласование решения лицом, принимающим решение

(ЛПР), которое распоряжается ресурсами и несет персональную ответственность

за результат;

7. управление реализацией заключается в определении комплекса работ и

ресурсов для решения задачи, распределении их по исполнителям и срокам;

важным элементом УР для сложных задач является разработка программы

реализации решения, информирование исполнителей;

8. контроль (оценка) результатов - на этом этапе производятся

сопоставление решений или фактических результатов; на данном этапе может

возникнуть необходимость изменения ранее принятого решения.

В общей постановке, модель задачи принятия решения может быть

описана следующим образом [128, 129, 130]:

<Сo, T, R | C, Р, O, H, f, K, Нp>, (1.1)


[…]


Эффект от внедрения системы АСУСТИ не исчерпывается только

сокращением текущих расходов. Отметим также следующие достигаемые

результаты:

– в системе АСУСТИ не ограничивается количество учитываемых

параметров для выработки ОУР, что позволяет оптимизировать ход

эксплуатационной работы станции в условиях любой сложности;

– качество выработки ОУР не снижается в «пиковые периоды, когда у ДСП

имеется крайне мало времени для принятия решений;

– расширяются возможности взаимодействия на связи ДСП-ДСЦ, в том

числе, по контролю со стороны ДСЦ наиболее ответственных решений,

принимаемых ДСП;

– оперативная работа крупных станций связана с разрешением большого

числа конфликтных ситуаций и подвержена влиянию возмущающих воздействий,

что существенно увеличивает напряженность трудовой деятельности ДСП. Это

влечет за собой тяжелую психологическую нагрузку, стрессы, снижение

внимания из-за переутомления, неадекватное восприятие информации,

предоставляемой справочными системами, и как результат – снижение качества

управления, которое может повлечь не только ухудшение производственных

показателей перевозок, но даже и аварийные инциденты;

– автоматизация процесса выработки ОУР создает благоприятные условия

для дальнейшего развития систем МРЦ (МПЦ) в части автоматизации функций

набора маршрутов согласно принимаемых ОУР; такой набор маршрутов сегодня
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выполняет ДСП. При развитии системы МРЦ (МПЦ) маршруты могут

набираются системой, а ДСП лишь контролирует этот процесс. По существу это

будет означат переход к системе автоДСП подобно системам автодиспетчер и

автомашинист.
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Выводы по главе 4

1. Разработана процессная модель формирования ОУР при выполнении на

станциях поездных и маневровых передвижений. Функционал выработки ОУР в

момент времени t включает в себя составляющие – сравнение плановых

показателей с их текущими значениями, технико-технологические параметры

объектов управления, влияние возмущающих воздействий, параметры

размещения подвижных объектов на топологической схеме станции. Режим

устойчивой работы станции определяется равенством показателей переходящих

объемов работы по объектам управления станции и прилегающих участков на

входе и выходе системы.

2. ОУР для ДСП в АСУСТИ могут приниматься с использованием

следующих способов:

– прецедентного – когда в базе АСУСТИ находится аналог;

– алгоритмического – когда в базе АСУСТИ не находится прецедента для

данного технологического события;

– ОУР, вырабатываемого ДСП.

3. Установлено, что для сложных технологических задач, что определяется

наличием большого количества характеризующих события параметров, требуется

использовать алгоритмический способ выработки ОУР.

4. На примере определения очередности выполнения двух враждебных

(поездного и маневрового) маршрутов представлен порядок использования

алгоритмического способа выработки ОУР. Подобным образом строятся

алгоритмы для станционных технологических процессов, которые могут быть

описаны общими правилами.

5. Оценка эффективности АСУСТИ основывается на получении

экономического эффекта за счет сокращения текущих расходов станции по

следующим составляющим:

– снижение количества поездов, временно задерживаемых на подходах к

станции по неприему;
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– снижение времени ожидания выполнения операций с поездными

локомотивами по прибытию на станцию и отправлению со станции;

– снижение времени ожидания выполнения операций с маневровыми

локомотивами и составами;

– укрупнение зон обслуживания дежурных по станциям.

Годовой экономический эффект для одной сортировочной станции

составляет в рассмотренном примере 16,7 млн руб., а в целом по сети при

первоочередном внедрении АСУСТИ на 50-ти станциях – порядка 833,9 млн.

руб./год, что обеспечивает финансирование разработки программного

обеспечения АСУСТИ и эффективности системы в целом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные результаты:

1. Проанализированы процессы взаимодействия организационно-

технологических элементов системы оперативного управления ДСП и

функциональных возможностей АСУСТ показал, что ДСП принимает ОУР в

условиях дефицита времени при необходимости учета большого числа

внутренних и внешних параметров, а предлагаемые ДСП функциональности

системы АСУСТ представляют собой информационно – справочные системы и

ориентированы на сбор, хранение и предоставление данных. На основе

полученной информации ДСП принимает в основном интуитивные ОУР.

Высокий уровень требований к эффективности управления оперативной работы

станции и скорости принятия решений определяют необходимость перехода от

информационных к информационно-интеллектуальным станционным системам

управления. Часть информации, предоставляемая АСУСТ, должна использоваться

при выработке интеллектуальных решений, поэтому интеллектуальную систему

выработки ОУР для ДСП (АСУСТИ) целесообразно создавать на базе АСУСТ.

2. Выполнено обширное натурное обследование условий использования

ДСП параметров технологических событий при формировании ОУР, на двух

крупных станциях с различным характером работы Челябинск-Главный

(сортировочная) и Лужская (грузовая), позволившее сформировать перечень

параметров, необходимых в системе АСУСТИ для выработки ОУР, а также

сформулировать ряд выводов:

– все параметры, учитываемые ДСП при выработке ОУР, можно разделить

на два типа: учитываемые постоянно и учитываемые периодически. Постоянные

параметры определяют характеристики и технические критерии станций,

объектов управления, жестко определенные нормативно-распорядительными

документами и топологией станции. Параметры, учитываемые периодически,

актуальны в определенные периоды выполнения станционных операций,
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например, параметры, обусловленные договорными обязательствами с

грузовладельцами;

– технические и технологические особенности работы станций могут

оказывать заметное влияние на изменение набора параметров для однотипных

ситуаций. Например, на грузовых станциях имеется большее количество

периодически учитываемых параметров, чем на сортировочных, т.к. грузовые

станции ориентированы на работу с клиентурой, требующей индивидуального

подхода при организации оперативной работы грузовых станций.

3. Разработана и обоснована архитектура интеллектуальной системы для

принятия ОУР дежурным по станции – АСУСТИ. Определены концептуальные

основы интеллектуализации систем управления оперативной работой станций:

– использование знаний наиболее опытных ДСП для выработки

управляющих решений;

– использование принципа самообучения управляемой системы;

– возможность воздействия ДСП на характер функционирования системы;

– поддержание диалога ДСП-машина в режиме реального времени с

использованием дружественного интерфейса;

– использование накопленного опыта создания системы АСУСТ для ее

перехода в новое качество интеллектуальной системы управления.

Для построения АСУСТИ используется информационная база АСУСТ с

добавлением универсального интеллектуального модуля (УИМ), в котором

выполняются логические и вычислительные процессы по подготовке ОУР для

ДСП. Определены подсистемы АСУСТ, используемые в системе АСУСТИ,

предложены структурные блоки модуля УИМ. Определены источники

интеграции данных в АСУСТ, которые могут быть использованы при

автоматизированном формировании ОУР.

4. Разработана методика автоматизированного формирования ОУР для

ДСП с актуализацией значений параметров ОУР на основе самообучения

системы, которая включает в себя:
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– порядок действий, связанных с установлением перечня необходимых

параметров для выработки ОУР ДСП в системе АСУСТИ;

– построение архитектуры АСУСТИ, включающей интеллектуальный

модуль УИМ;

– условия выполнения на станциях поездных и маневровых передвижений

включающие в себя составляющие – сравнение плановых показателей с их

текущими значениями, используемые технико-технологические параметры

объектов управления, учет влияния возмущающих воздействий, параметры

размещения подвижных объектов на топологической схеме станции; при

определении этих составляющих используется разработанная процессная модель

формирования ОУР.

– общую схему процесса выработки ОУР, в которой определен порядок

пошагового решения задачи, конечной целью которой является установление

условий использования для выработки ОУР возможных способов принятия

решения: прецедентный, алгоритмический или ОУР, самостоятельно

принимаемый ДСП;

– для сложных технологических задач, которые определяются наличием

большого количества характеризующих события параметров, используется

алгоритмический способ выработки ОУР. На примере определения очередности

выполнения двух враждебных (поездного и маневрового) маршрутов представлен

порядок использования алгоритмического способа выработки ОУР. Подобным

образом строятся алгоритмы для станционных технологических процессов,

которые могут быть описаны общими правилами;

– алгоритмическую последовательность использования функции

самообучения в модуле УИМ на примере определения продолжительности

маневровых передвижений.

5. Выполнена технико-экономическая оценка интеллектуализации принятия

ОУР. Оценка эффективности АСУСТИ основывается на получении

экономического эффекта за счет:
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– снижения расходов за год от исключения необоснованных временных

задержек поездов по неприему в рассмотренном примере составит

7832,9 тыс. руб. в год на станцию;

– экономии от снижения времени ожидания выполнения операций с

поездными локомотивами по прибытию на станцию и отправлению со станции –

1270,2 тыс. руб./год на станцию;

– экономии от снижения времени ожидания выполнения операций с

маневровыми локомотивами и составами – 3574,9 тыс. руб./год на станцию;

– снижения расходов за счет укрупнения зон обслуживания ДСП –

16678,0 тыс.руб./год на станцию.

Годовой экономический эффект для одной сортировочной станции

составляет в рассмотренном примере 16,7 млн руб., а в целом по сети при

первоочередном внедрении АСУСТИ на 50-ти станциях – порядка 833,9 млн руб.,

что обеспечивает финансирование разработки программного обеспечения

АСУСТИ и эффективности системы в целом.

Эффект от внедрения системы АСУСТИ не исчерпывается только

сокращением текущих расходов. Отметим также следующие достигаемые

результаты:

– в системе АСУСТИ не ограничивается количество учитываемых

параметров для выработки ОУР, что позволяет оптимизировать ход

эксплуатационной работы станции в условиях любой сложности;

– качество выработки ОУР не снижается в «пиковые периоды, когда у ДСП

имеется крайне мало времени для принятия решений;

– расширяются возможности взаимодействия на связи ДСП-ДСЦ, в том

числе, по контролю со стороны ДСЦ наиболее ответственных решений,

принимаемых ДСП;

– оперативная работа крупных станций связана с разрешением большого

числа конфликтных ситуаций и подвержена влиянию возмущающих воздействий,

что существенно увеличивает напряженность трудовой деятельности ДСП. Это

влечет за собой тяжелую психологическую нагрузку, стрессы, снижение
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внимания из-за переутомления, неадекватное восприятие информации,

предоставляемой справочными системами, и как результат – снижение качества

управления, которое может повлечь не только ухудшение производственных

показателей перевозок, но даже и аварийные инциденты;

– автоматизация процесса выработки ОУР создает благоприятные условия

для дальнейшего развития систем МРЦ (МПЦ) в части автоматизации функций

набора маршрутов согласно принимаемых ОУР; такой набор маршрутов сегодня

выполняет ДСП. При развитии системы МРЦ (МПЦ) маршруты могут набираться

системой, а ДСП лишь контролировать этот процесс.

Перспективой дальнейшей разработки темы диссертации является развитие

интеллектуальных составляющих АСУСТИ по выработки ОУР для более

широкого множества управленческих задач путем разработки алгоритмов

выработки ОУР для однотипных групп технологических процессов, позволяющих

рассматривать их как комплекс с общими параметрами.
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Приложение А

(справочное)

Результаты натурного обследования

1. Диаграммы, отражающие коэффициенты использования

параметров ДСП станции Лужская при определении очередности

выполнения маршрутов прибывающих на станцию поездов и враждебных

им маневровых маршрутов одиночных локомотивов

Рисунок А.1 – Коэффициенты использования параметров D1

Рисунок А.2 – Коэффициенты использования параметров D2
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Рисунок А.3 – Коэффициенты использования параметров D3

Рисунок А.4 – Коэффициенты использования параметров D4
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2. Диаграммы, отражающие коэффициенты использования

параметров ДСП станции Челябинск-Главный при определении очередности

выполнения маршрутов прибывающих на станцию поездов и враждебных

им маневровых маршрутов одиночных локомотивов

Рисунок А.5 – Коэффициенты использования параметров D5

Рисунок А.6 – Коэффициенты использования параметров D6
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Рисунок А.7 – Коэффициенты использования параметров D7

Рисунок А.8 – Коэффициенты использования параметров D8
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3. Диаграммы, отражающие коэффициенты использования

параметров ДСП станции Лужская при определении очередности прибытия

на станцию двух находящихся в ближнем подходе поездов

Рисунок А.9 – Коэффициенты использования параметров D1

Рисунок А.10 – Коэффициенты использования параметров D2
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Рисунок А.11 – Коэффициенты использования параметров D3

Рисунок А.12 – Коэффициенты использования параметров D4
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4. Диаграммы, отражающие коэффициенты использования

параметров ДСП станции Челябинск-Главный при определении очередности

прибытия на станцию двух находящихся в ближнем подходе поездов

Рисунок А.13 – Коэффициенты использования параметров D5

Рисунок А.14 – Коэффициенты использования параметров D6
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Рисунок А.15 – Коэффициенты использования параметров D7

Рисунок А.16 – Коэффициенты использования параметров D8
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Приложение Б

(справочное)

Копия акта о внедрении результатов диссертационного

исследования

Рисунок Б.1 – Копия акта о внедрении результатов диссертационного

исследования
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Приложение В

(справочное)

Копия свидетельства о государственной регистрации программы

для ЭВМ

Рисунок В.1 – Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ (страница 1)
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Рисунок В.2 – Свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ (страница 2)