## ОТЗЫВ

### научного руководителя

о диссертации Хижняк Марины Александровны
на тему «Интеллектуализация управленческих функций дежурного по
станции» по специальности 2.9.4 – Управление процессами перевозок на
соискание ученой степени кандидата технических наук

#### *Общая характеристика соискателя*

Хижняк М.А. поступила в аспирантуру в 2016 году и зарекомендовала себя как самостоятельный, работоспособный, творчески мыслящий исследователь.

Выбор темы диссертации определился её продолжительной работой в Центре информационных технологий на станции (ЦИТТРАНС), где она принимала активное участие в разработке концептуальных основ, проработке решений и проектировании автоматизированных систем управления железнодорожными станциями.

Правильно понятая автором необходимость перехода таких систем управления от информационного к информационно-управляющему уровню потребовала новых знаний, выполнения исследований, что и привело её в аспирантуру.

Автор диссертации проявила способности в четком определении целей и задач исследования, анализе имеющихся научных разработок, проведении натурных наблюдений на станциях, выработке принципиально новых научных результатов с использованием современных методов исследований. Полученные теоретические и практические результаты свидетельствуют о высокой научной квалификации, способности решать сложные теоретические вопросы с доведением их до практической реализации, о чем свидетельствует внедрение результатов в действующей «Автоматизированной системе управления станциями» (АСУСТ).

*Актуальность темы диссертации, теоретическая и практическая значимость результатов исследования*

Диссертация Хижняк М.А. посвящена актуальной проблеме создания информационно-управляющих систем на станциях, что обеспечивает повышение качества их работы. Теоретическое значение диссертации заключается в получении принципиально новых результатов для выработки оперативных управляющих решений в интеллектуальной автоматизированной системе управления станциями. Практическое значение определяется разработкой архитектуры построения информационно-управляющей системы на станциях и алгоритмов принятия решений. Результаты исследования многократно обсуждались и рецензировались с положительной оценкой на научно-практических конференциях и технических советах Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД» и на железных дорогах. Статьи опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК России и других изданиях.

*Личный вклад соискателя в полученные результаты*

Диссертация Хижняк М.А. является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной самостоятельно на высоком теоретическом уровне. Лично автором разработаны архитектура интеллектуальной системы принятия оперативных управляющих решений дежурным по станции, концептуальные основы построения процессной модели и алгоритмов выработки интеллектуальных решений, принципы использования функций самообучения и обратной связи в разработанной автоматизированной системе. Автор принимала непосредственное участие в сборе и обработке обширных натуральных материалов о выборе исходных данных для принятия дежурными по станциям оперативных решений, в подготовке публикаций по теме исследования.

*Общее заключение*

Личностные качества соискателя, компетенция в области разработки автоматизированных систем управления, большой объем работы с научными

источниками и натурными данными, теоретическая и практическая значимость диссертации, личный вклад в полученные результаты позволяют считать Хижняк М.А. достойной присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.4 – Управление процессами перевозок.

Сотников Евгений Александрович,

доктор технических наук,

специальность 05.22.08-Управление процессами перевозок,

Акционерное общество «Научно-исследовательский институт
железнодорожного транспорта»,

главный научный сотрудник

\_\_\_\_\_ Е.А. Сотников

26.08.2021 г.

129626, Россия, г. Москва,
3-я Мытищинская ул., д. 10
Тел.: +7 (499) 260-43-43
e-mail: [sotnikov.evgeny@vniizht.ru](mailto:sotnikov.evgeny@vniizht.ru)

Подпись руки Сотникова Е.А. заверяю

Начальник отдела управления
персоналом АО «ВНИИЖТ»
Даничева Н.А.

МОСКВА